
 

 

 

                                 

 

 

 

COMUNE DI FIUMARA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

COPIA 

                                                                              N. 20 Reg. Delibere del 16.04.2024 

                                                                                             N. prot. gen. 1106 del 17.04.2024       

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: INTITOLAZIONE STRADA COMUNALE DI VIA XXVIII OTTOBRE AL PROF. 

FRANCO ROMEO. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEDICI del mese di APRILE alle ore 12.00 presso la 

sede municipale del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale composta dai signori:  

 

N.O. COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTE 

1 Filocamo Michele Sindaco-Presidente SI 
2 Repaci Pasquale Vice Sindaco SI        
3 Cartisano Giovanni Assessore SI 

  

Assiste e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela 

Borgia. 

Presenti n. 3, Assenti n. 0  

 

Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito il parere in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. unitamente alla attestazione 

della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del 

D. Lgs. n.267/2000, reso dal Responsabile competente nel testo sotto riportato. 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

  

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile del SETTORE 

TECNICO, corredata dal parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica di cui agli articoli 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale;  

 

VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 

48 del D. Lgs. n. 267 del 2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 



Ad unanimità di voti  espressi nelle forme  di legge 

 

DELIBERA 

  

DI APPROVARE e fare propria la predetta proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per costituirne parte integrante 

e sostanziale;  

  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: INTITOLAZIONE STRADA COMUNALE DI VIA XXVIII OTTOBRE 

AL PROF. FRANCESCO ROMEO 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

PREMESSO CHE: 

- ogni area di circolazione del territorio comunale deve avere una propria distinta denominazione; 

- con Circolare n. 10/1991, il Ministero dell'Interno ha precisato che l'intitolazione e/o modifica di 

un'area di circolazione comunale destinata alla viabilità, non rientra negli atti fondamentali 

attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza della Giunta; 

DATO ATTO che le proposte di denominazione, ottenuta l’approvazione della Giunta, sono inoltrate  

al Prefetto con il relativo incartamento; 

VISTA la richiesta assunta al protocollo in data 09.04.2024 al n. 1034, con cui il Sindaco pro tempore, 

Dott. Michele Filocamo, chiede l’intitolazione di una via, piazza o strada del Comune di Fiumara al 

Prof. Francesco Romeo, illustre cittadino fiumarese, orgoglioso delle sue origini, e stimatissimo 

cardiologo di fama mondiale, come è dato evincersi dak curriculum allegata; 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico, a tal uopo interpellato, ha individuato la via XXVIII Ottobre 

meglio contrassegnata nella planimetria allegata alla presente sotto la lettera “A”;. 

CONSIDERATO che sono ampiamente condivisibili le motivazioni addotte a sostegno 

dell’attribuzione della nuova denominazione, in considerazione del fatto che l’illustre personaggio   

ben merita il riconoscimento dell’intitolazione di una via, atteso che il suo nome è ricordato con 

devozione e stima;  

VISTO il curriculum vitae (all. B); 

CONSIDERATO che per attribuire il nome all'area di circolazione si devono tener presenti 

le regole di cui all'art. 41 del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti ecografici), nonché la 

disposizione ex art. 2 della legge n. 1188/1927, per la quale non si possono attribuire a 

strade o piazze pubbliche nomi di persone che siano decedute da meno di 10 (dieci) anni, 

salvo deroga del Prefetto a seguito della delega di cui al DM del Ministero degli Interni del  



25/09/1992; 

EVIDENZIATO che nello specifico, occorre richiedere al Prefetto, l'autorizzazione in 

deroga, per l’intitolazione della strada comunale di via XXVIII Ottobre al Prof. Francesco Romeo 

non essendo  trascorsi i 10 anni dal decesso, giusta circolare MI.A.C.E.L. n. 18del 23/09/1992; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il 

Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

 VISTI: 

- il R.D.L. 10 maggio 1923, N. 1158 recante “Norme per il mutamento delle vecchie strade e piazze 

comunali”;  

- la legge 23.06.1927, n. 1188 recante “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 

contemporanei”;  

RILEVATO che  non necessita acquisire parere di regolarità contabile atteso che il provvedimento 

non comporta spese;  

PROPONE  

- di approvare, come approva, la narrativa che precede; 

- di formulare richiesta di autorizzazione a S.E. il Prefetto di Reggio Calabria per la modifica della 

denominazione di via XXVIII Ottobre Prof. Franco Romeo; 

- di trasmettere copia della deliberazione alla Prefettura UTG di Reggio Calabria, corredata dalla 

planimetria e dal curriculum, per le approvazioni e gli adempimenti di competenza; 

- di demandare copia della  deliberazione al Responsabile del Settore Tecnico con il compito di 

porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali alla presente; 

- di dichiarare l’atto di approvazione della presente proposta  immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000, stante l’urgenza di attivare la procedura per 

l’intitolazione della strada al Prof. Romeo. 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

F.to Geom. Giovanni Arlotta 

 



OGGETTO: INTITOLAZIONE STRADA COMUNALE DI VIA XXVIII OTTOBRE 

AL PROF. FRANCESCO ROMEO 

 

 

MODIFICATI DAL D.L. N. 174 DEL 2012, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 

N. 213 DEL 2012. 

PER QUANTO DI PROPRIA COMPETENZA, IL SOTTOSCRITTO FUNZIONARIO 

COMUNALE, SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO, ESPRIME: 

 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa. 

 

Fiumara, lì 16.04.2024 

 

 

Il Responsabile del  

Settore Tecnico 

F.to Geom. Giovanni Arlotta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

            Il Sindaco                                                                                                       Il Segretario Comunale 

    F.to Filocamo Michele                                                                                     F.to Dott.ssa Daniela Borgia 

 

 

 

Prot .n   1106    lì 17.04.2024 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

                                                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                   F.to Dott.ssa Daniela Borgia 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

□  La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi                                     

    In data   17.04.2024       al n.  

 

                                                                                                                                          La Dipendente Comunale 

                                                                                                                                      F.to Dott.ssa Rossella Imbalzano 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

RELATA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme dichiarazione resa dal Responsabile della Pubblicazione alla Segreteria Comunale si attesta che la presente deliberazione 

è stata pubblicata all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi nei suindicati termini, non sono pervenuti reclami e/o opposizioni 

 

                La Dipendente Comunale                                                                                            Il Segretario Comunale 

           F.to Dott.ssa Rossella Imbalzano                                                                              F.to Dott.ssa Daniela Borgia 

 

 

 

 

 

RELATA SULL’EFFICACIA DELL’ATTO 

□  La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 34, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione    

    all’Albo on-line, per dieci giorni consecutivi; 

 

x  La presente deliberazione,ai sensi dell’ art, 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Fiumara, lì 16.04.2024 

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                        F.to Dott.ssa Daniela Borgia 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                         Il Segretario Comunale 

Fiumara, lì                                                                                                         F.to Dott.ssa Daniela Borgia 


